
Determinazione Dirigenziale n° 48/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 63/2022

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE STRADE PROVINCIALI PER LA
SOSTITUZIONE E POSA DI BARRIERE GUARD RAILS - LOTTO 8- FONDI D.M. 123/2020 -
ANNO 2021 – CUP H47H20001410001 - INCARICO PROFESSIONALE PER IL
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA – SOCIETA' IN HOUSE CENTRO PADANE SRL 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024;

il decreto del Presidente n. 186 del 15/06/2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2021/2023 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”– OBG 49.001 Interventi
manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati”
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n.129 del 30/03/2021;
Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Richiamato inoltre l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, che pone a carico del responsabile del
procedimento di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre.
Verificato che per l'affidamento di che trattasi non è necessario procedere all'acquisizione del CIG.

Premesso che:

con decreto del Presidente n° 80 del 9/3/2021 è stato approvato il documento delle alternative
progettuali per il seguente intervento:

N.48/2022

Documento firmato digitalmente



MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE STRADE PROVINCIALI PER LA
SOSTITUZIONE E POSA DI BARRIERE GUARD RAILS - LOTTO 8- FONDI D.M.
123/2020 - ANNO 2021 – CUP H47H20001410001;

l’intervento in oggetto è stato quindi inserito nell’Elenco Annuale OO.PP. 2021 per un importo
complessivo di €. 240.039,54 e dei lavori, compresi oneri per la sicurezza, di €. 187.000,00;

è necessario procedere nell’iter realizzativo dell’intervento sopra richiamato mediante lo
sviluppo delle successive fasi progettuali e quindi nella sua realizzazione;

è quindi necessario affidare incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione;

Premesso inoltre che

con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26/2018 del 24/09/2018, è stata disposta
l'acquisizione di quote di partecipazione in “Centro Padane s.r.l.”, per un valore pari ad €
500.000,00, corrispondente al 50% del capitale sociale, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del decreto
legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a partecipazione
pubblica”, al fine del perseguimento delle finalità istituzionali ivi elencate, attraverso
l'affidamento, a “Centro Padane s.r.l.”, qualificata come “Società in house” a seguito di iscrizione
n. Prot. 0089023 del 29/10/2018, di cui alle Linee Guida ANAC n. 7, nell'elenco delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti
nei confronti di proprie società in house previsto dall'art. 192 del D. Legislativo 50/2016, di
attività strumentali di competenza della Provincia di Brescia;

Visto il contratto di servizio tra la Provincia di Brescia e Centro Padane s.r.l. sottoscritto in data
31/10/2018.

Considerato che:

si ritiene opportuno affidare a Centro Padane s.r.l., in qualità di “società in house” della
Provincia di Brescia secondo le specifiche modalità dell'affidamento in house, l'attività di
progettazione degli interventi sopra specificati, attività rientrante tra quelle previste dal contratto
di servizio sopra richiamato;

a tal scopo, con nota P.G. N° 220011 del 16/12/2021 è stato richiesto alla Società Centro Padane
srl di presentare la propria miglior offerta rispetto ad un importo dell’incarico, calcolato ai sensi
del D.M. 17 giugno 2016, DI €. 3.883,14;

con nota del 11/01/2022 P.G. 3442 la Società in house ha fatto pervenire la propria offerta di
sconto del 35% fissando pertanto l’importo offerto per la prestazione in netti €. 2.524,04.

Tenuto conto che il citato art. 192 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prescrive che, qualora si tratti, come nel
caso di specie, di servizi disponibili sul mercato in regime di concorrenza, per la sua legittimità,

N.48/2022

Documento firmato digitalmente



l'affidamento in house deve essere preceduto da una valutazione della congruità dell'offerta presentata
dal soggetto in house, che dia contezza della convenienza dell'affidamento e delle ragioni del mancato
ricorso al mercato.

Ravvisata la sussistenza della congruità dell'offerta formulata dalla società in house “Centro Pada ne
s.r.l.” sotto i seguenti profili:

- di efficienza e qualità, considerando il livello di rispondenza dell'offerta alle esigenze della stazione
appaltante, sussistendo il vantaggio di disporre di una struttura professionalmente preparata, con
esperienza nel settore, in grado di garantire un buon livello di espletamento della prestazione richiesta;

- di economicità, considerando il valore economico dell'offerta, a fronte di un ribasso medio superiore a
quello offerto da altri professionisti per analoghe prestazioni;

Dato atto che l’offerta che le somme relative all’incarico professionale di che trattasi trovano copertura
finanziaria all’interno del quadro economico dell’intervento cui le prestazioni afferiscono.

Ritenuto di affidare l’esecuzione dell’incarico mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Preso atto che il Durc della Società risulta regolare (validità al 30/03/2022)

Richiamati infine

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di affidare a Centro Padane s.r.l., società in house della Provincia di Brescia, con sede a
Cremona via Colletta 1, CF/P.IVA 01685510198, il servizio per il coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per il seguente intervento:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE STRADE PROVINCIALI PER LA
SOSTITUZIONE E POSA DI BARRIERE GUARD RAILS - LOTTO 8- FONDI
D.M. 123/2020 - ANNO 2021 – CUP H47H20001410001

1.

per un importo netto contrattuale di € 2.524,04, oltre contributo integrativo INARCASSA del 4% di €
100,97 e IVA 22% di € 577,51 per un importo lordo complessivo pari a € 3.202,52 con imputazione
della spesa alla Missione 10 programma 1005 capitolo 90001092 res. 2021/1571;

di affidare il servizio mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi del
comma 14 dell’art. 32 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii..

2.

Brescia, lì 19-01-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.48/2022

Documento firmato digitalmente


